0srnrrr§ #Turrtctss[ [e Wu*rs[el
.nl:§'l'À.il (: r:C: f'aftaiVÁ

cÂuann MuNtctPAL DE cAscAVEL

H,tor;Ào x" L 3 ,DF. 202L Recebtdo em r í',:Y I /:r l_

0 *t (-\ r,,-rr.í
Excclenússrmo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Casca'r,eT. ProtocõId-

A Càmara Municipal de Cascavel, por seus Vereadotes subsclitores, nos tetmos que regem o
art. 757 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, após deliberaçào
legislativa, MOÇÃO DE ÂPLÂUSpS:pêlo 1" Cinquentenário da 15 Bigada de Infantaria
Mecanizada â ser comelnorado nci dia 1t; de novembro de 2021.

Dê-se ciência dessa N'Ioção ao Excelcntíssitno Senhor General de Bdgada N{atcos Amór:ict-r

Vieua Pessôa, Comanclantc da 15" Brigada de Infantaria IVecanizada.

É a Mocào. Sala das Sessões

Cascavel, 27 dc outu 202.1

Telepar
/PSB

eth Leal
Vereadora/ Repubhcanos

/PL

Alécio
V

VVV
Ccls

J
BOS

í'1,

l',
da Jot

V

v /lvÍDR

SCV,Vereador/PSC

: )w *'--"Í

Policial Maddl
Veteador/PSC

I
l-' Ot

Santell<l
V

Ii,f

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021. Cascavel -

Fone 145 | 3321-8800 Fax la5 | 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel iir

1í

^ r$ Íüluntctpu[ be {.aErslre[
o E,Sl'ADtl DO T'ARAt.lÁ

parabenízar a 15" Brigada de Infantaria N{ecanizada, pelo seu 1" Cinq
dia 1 1 , de novemb to de 2021 .

Sadi on
Vereador/Podemos /P\'

T ida' Valdc
Vereador/DEM Vcrcaclor/Patriota

Exposição de Mouvos

Â presente moção tem poÍ escopo paraberizar a 15" Brigada de Infantaria
IMecanizada, pelo seu 1" Cinquentenário a ser comemorado no dia 11, de novembro de 2021,.

Â 15'Brigada de InfantariaMeçanizada tcm sua odgcm no2" Grupamento de

Fronteira, criado pelo Decreto Reserv-ado no 01, de 11 de novcmbro dc 1,971, com sede em
Guatapuava. Â irrstalação do Grupamento, conrudo, ocorreu em 11 de agosto de 1,973, em Cascar.el.

Na mesma data, foi ctiado iunto ao 2" Grupamento de litontcira um nírcleo de apoio, oligcn'r da atual

Cía C 1,5" Bda Inf Mec.
No início da década de 80, como resultado do desenr.olvimento econômic

regiào, aliado à consnuçào da Usina Hidrelétrica de Itaipu, o Iixórcito Rrasilciro
necessidade dc r-rrna ()rgantzaçào NÍihtar no nível Bdgada em (lascavel, resultando na d«r

2" Grupamento de Frontcira cm 15'Brigada de Infantatia N[otorizada, confotmc
16 de nor,,embro de 1980.

Âinda 11a mesma década, o Projeto Força "fcttestte 1990 (FT 9 oue v1s2v2 a
I

modetnização do Exétcito, foi implementado, tendo como metas â nova estruturaçào do Exército, o
complemento de pessoal e equipamento, a aquisição de materiais e a criaçào <le organizações militares
em áreas estlatégicas do País. Desta forma, coincidentementc nâ mesffla data de crtaçào da Brigada, no
dia 11 de novembro de 1988, foram inauguradas as instalações do 15" B Log, multipiicandc» a

capacidade de apoio da entào 15'Bda Inf Mtz às suas Otganizaçõcs lv{ütates subotdinadas.
trm 2013, como parte do processo de transformaçào do Frxórcito Brasileilo, a

Brigada foi escolhida p^Í^ ser a pioneia na rnecanizaçào da lnfantatia, sendo transformada, pela
Portarian" 742, do Comandante do lJxército, de 13 de marÇo de 2013, em 15o Brigada de Infantaria
Mecanizada.

No ano de 2013, no dia 2(t de junho, foi concedrda à Brigada, por meio da

Portaria n" 660, do Comandante do Ilxército, a denorninação histórica de "Btigada Guarani", como

iusta homenâgem aos povos inclígenas que habitaram a porção ccnúo meridional clo territóri<r
brasileiro, cufo nome de origem Tupi significa "GueÍreiÍo".

Com podet de fogo, açào dc choque e protcçào bündada, a llrigada Pionetla da
lnfantaÀa Mec.anízada no Brasil guarda e dcfende toda a árca dc fronteira do Ilstado do Paraná,
reunindo excelentes condições pa.ra o cumprimento de suas mais variadas missõcs.

Considetando aqui, todos rnotir,os acima

^

535, dc

clestc

11a)

fl.€<r

Rua Pernambuco, 1843 Centro
-8881 - www.ca

85810-02 1

V1lTIOS

a seÍ
Po1'

Cascavel - Pa

in @ca ma ra

t"
t,

C

,.J
Ic'- j

Fone l45l 3321-8800 - Fax

)
^»" vel, gov.br - e-mail pr

ail

.-.-/'

i"